粤环函〔2008〕120号

关于建设项目环境影响报告书质量考评情况的通报

各市、县环保局，省内各环评单位：

近年来，各有关单位认真贯彻执行国家和省有关环评管理文件要求，加强管理，优化服务，不断提高环评质量，为促进我省的经济发展努力工作，取得了一定的成绩。为提高环评管理透明度，强化社会监督，促进评价单位环评质量提高，我局先后多次举办了各种形式的交流和评比，加强评价机构日常考核管理，组织环境影响报告书评优等。现将有关情况通报如下：

一、2007年环境影响报告书评审情况

2007年，我局审批的环境影响报告书162个，涉及环评单位40家。经专家评审，报告书评分为合格的项目159个，占98.1%，没有项目评分达到优秀（85分以上）；不及格的项目有3个，分别是广州怡地环保实业有限公司主持编制的佛山市顺德区乐从镇件杂货码头一期工程建设项目环境影响报告书、中国气象科学研究院主持编制的东莞松山湖金多港高尔夫球场建设项目回顾性评价报告书、华南环境科学研究所主持编制的东莞市麻涌镇豪峰电镀、印染定点基地区域环境影响报告书（见附件一）。由锦州环境工程技术公司（国环评证乙字第1520号）编制的《揭东县康达化工有限公司12万t/a常减压沥青项目环境影响报告书》质量较差，加上其它原因，导致项目建成后由于环境污染发生群体事件。我局就该单位环评质量及有关问题提请国家环保总局依法查处。

二、出文退稿（修改）情况

自我省严格执行报告书“一稿制”以来，严格环评质量管理，总体上近两年来省局受理的环评报告书编制质量较好，但仍有一些报告书编制质量不能满足审批要求，受到退稿处理。2006年度和2007年我局分别出文退稿的报告书分别有22项和31项（见附件二）。

其中报告书退稿单位较多的有：中国科学院南海海洋研究所11次、国家环保总局华南环境科学研究所7次、珠江水资源保护科学研究所7次、中山大学环境科学研究所5次、广东省气候与农业气象中心4次。

三、2006年度建设项目环境影响报告书评优工作

2007年10月，我局对2006年度建设项目环境影响报告书进行评选。经专家评审委员会评审，共评选出优秀环境影响报告书二、三等奖7项，优秀单项奖7项（见附件三）。其中，中山大学环境科学研究所、国家环保总局华南环科所等甲级评价机构有多个项目获奖；汕头市环境保护研究所、茂名市环境科学研究所等乙级评价机构积极参加评选活动并获奖。

希望各环评单位按照国家环保总局《建设项目环境影响评价资质管理办法》和我局《转发国家环保局总局办公厅关于进一步规范环境影响评价工作的通知》（粤环函〔2002〕614号）的要求，认真执行环境影响报告“三级审核”制度，建立项目负责人的问责制度，努力提高环评质量，为建设单位提供优质服务，为审批机关提供科学决策依据，促进我省经济又好又快发展。

附件：1．广东省环保局2007年建设项目环境影响报告考评统计表

2．2006年、2007年省环保局出文退稿的报告书统计表

      3．2006年度优秀建设项目环境影响报告书获奖名单

广东省环境保护局
二○○八年二月三日
主题词：环保  环评  管理  通报
抄送：国家环保总局办公厅。
附件一

广东省环境技术中心2007年度建设项目环境影响报告书
专家评审会质量评分总数统计表
	序号
	单位名称
	项目总数
	平均分
	优秀
项目数
	不及格
项目

	1
	国家环保总局华南环境科学研究所
	29
	75.1
	0
	1

	2
	中山大学环境科学研究所
	19
	75.4
	0
	0

	3
	广州市环境保护科学研究所
	11
	77
	0
	0

	4
	珠江水资源保护科学研究所
	24
	74.2
	0
	0

	5
	中国科学院南海海洋研究所
	12
	74.6
	0
	0

	6
	广东省环境辐射研究监测中心
	2
	73
	0
	0

	7
	广东省环境科学研究所
	1
	76.6
	0
	0

	8
	广东省环境保护工程研究设计院
	3
	70.7
	0
	0

	9
	广东省水利电力勘测设计研究院
	1
	71.9
	0
	0

	10
	广东工业大学
	2
	76
	0
	0

	11
	广州市环境保护工程设计院有限公司
	4
	70
	0
	0

	12
	广州怡地环保实业总公司
	4
	71.7
	0
	1

	13
	广州市中绿环保有限公司
	2
	72
	0
	0

	14
	广东省环境保护职业技术学校
	2
	73.9
	0
	0

	15
	广东省气候与业气象中心
	1
	63.6
	0
	0

	16
	广东核力工程勘察院
	3
	76.7
	0
	0

	17
	华南师范大学环境科学研究
	1
	72.7
	0
	0

	18
	深圳市环境科学研究所
	2
	72.7
	0
	0

	19
	梅州市环境科学研究所
	1
	75.8
	0
	0

	20
	韶关市环境保护科学技术研究所
	1
	68.8
	0
	0

	21
	茂名市环境科学研究所
	3
	75.9
	0
	0

	22
	湛江市环境科学技术研究所
	1
	81.4
	0
	0

	23
	云浮市环境科学研究所
	2
	76.5
	0
	0

	24
	北京京诚嘉宇环境科技有限公司
	1
	76
	0
	0

	25
	北京嘉和绿洲环保技术投资有限公司
	1
	78
	0
	0

	26
	北京大学
	1
	68.9
	0
	0

	27
	清华大学
	1
	72.8
	0
	0

	28
	厦门大学环境影响评价中心
	3
	74.4
	0
	0

	29
	中国气象科学研究院
	2
	66.6
	0
	1

	30
	中国天辰化学工程公司
	1
	71.8
	0
	0

	31
	铁道第四勘察设计院
	3
	71.9
	0
	0

	32
	南昌市环境保护研究设计院有限公司
	1
	79.8
	0
	0

	33
	广西壮族自治区环境科学研究所
	3
	74.2
	0
	0

	34
	中国地质大学环境评价研究所
	2
	77.1
	0
	0

	35
	中国电力工程顾问集团中南电力设计院
	1
	78.8
	0
	0

	36
	长沙有色冶金设计研究院
	5
	72.3
	0
	0

	37
	河海大学环境水利研究所
	1
	67
	0
	0

	38
	江西省环境保护科学研究院
	3
	76.3
	0
	0

	39
	交通部水运科学研究所
	1
	68.7
	0
	0

	40
	交通部天津水运工程科学研究所
	1
	75.5
	0
	0

	合    计
	162

	3

附件二
2006年局出文退稿(修改)项目环境影响报告书统计表
	序号
	发文日期
	来文编号
	项    目    名    称
	环评单位

	1
	1月26日
	粤环函[2006]139号
	关于中外合资新会双水造纸工业有限公司年产15万吨包装纸板工程环境影响报告书审查意见的函
	中国科院南海海洋研究所

	2
	1月26日
	粤环函[2006]157 号
	关于深圳盐田区（梅州）产业转移工业园环境影响报告书审查意见的函
	中国科院南海海洋研究所

	3
	2月15日
	粤环函[2006]221号
	关于惠东县梁化四眉山铁矿环境影响报告书审查意见的函
	广东工业大学环境科学与工程学院

	4
	2月22日
	粤环函[2006]248号
	关于广州荔湖高尔夫球场建设项目环境影响报告书在关问题的函
	广州怡地环保实业总公司

	5
	2月27 日
	粤环函 [2006]273 号
	关于龙门县茶排铅锌矿复采环境影响报告书审查意见的函
	惠州市环境科学研究所

	6
	3月9日
	粤环函[2006]318号
	关于中国石化广东石油分公司小虎岛成品油储备库工程环境影响报告书审查意见的函
	中国科院南海海洋研究所

	7
	3月9日
	粤环函[2006]319号
	关于广州市番禺华鸿油品有限公司2000吨级(兼顾3000吨级油船)码头工程环境影响报告书审查意见的函
	中国科院南海海洋研究所

	8
	4月13日
	粤环函[2006]500号
	关于佛山禅城(阳东万象)产业转移工业园首期建设工程环境影响报告书审查意见的函
	中国科学院南海海洋研究所

	9

	粤环函[2006]699号
	关于珠流域城市环境项目(Ⅱ期)佛山市镇安镇污水处理厂三期扩建工程环境影响报告书审查意见的函
	中山大学环境科学研究所

	10
	5月15日
	粤环函[2006]691号
	关于博罗龙溪电镀基地环境影响报告书审查意见的函
	惠州市环境科学研究

	11
	5月15日
	粤环函[2006]700号
	关于珠江流域城市环境项目（Ⅱ期）佛山市南庄污泥处理厂建设项目环境影响报告书审查意见的函
	中山大学环境科学研究所

	12
	5月31日
	粤环办函[2006]70号
	关于中山三角(浈江)产业转移工业园环境影响报告书审查意见的函
	江西省环境保护科学研究院

	13
	6月15日
	粤环函[2006]867号
	关于开平市月山电镀工业集中区区域环境影响报告书审查意见的函
	国家环保总局华南环境科学研究所

	14
	6月15日
	粤环函[2006]872号
	关于深圳西部电镀工业基地区域环境影响报告书审查意见的函
	北京大学

	15
	7月6日
	粤环函[2006]968号
	关于江门市中技道路改性沥青有限公司60万吨/年道路沥青工程项目环境影响报告书审查意见的函
	国家环保总局华南环境科学研究所

	16
	8月3日
	粤环函 [2006]1150
	关于惠城区电镀基地环境影响报告书审查意见的函
	惠州市环境科学研究所

	17
	9月2日
	粤环函[2006]1276号
	关于广州华凯石油燃气有限公司3000吨级液化气码头工程项目环境影响报告书审查意见的函
	广东省气候与业气象中心

	18
	9月22日
	粤环函[2006]1332号
	关于广东肇庆星湖生物科技股份有限公司年产7000吨饲料L-苏氨酸、年产1000吨耐高温植酸酶、年产10万吨淀粉乳技术改造项目环境影响报告书审查意见的函
	国家环保总局华南环境科学研究所

	19
	10月18日
	粤环函[2006]1478号
	关于中海石油炼化有限责任公司立沙油品储运项目输油管道及油库工程环境影响报告书审查意见的函
	国家环保总局华南环境科学研究所

	20
	10月24日
	粤环函[2006]1452号
	关于广东省信宜市东坑金矿有限公司450吨/日生产能力采选技术技改工程项目环境影响报告书审查意见的函
	广东工业大学环境科学与工程学院

	21
	10月30日
	粤环办函 [2006]210号
	关于珠海格力电器股份有限公司新增600万套/年压缩机技术改造项目环境影响报告书审查意见的函
	广州市环境保护科学研究所

	22
	12月29日
	粤环函 [2006]1875号
	关于深圳福田（和平）产业转移工业园一期工程环境影响报告书审查意见的函
	珠江水资源保护科学研究所

2007年局出文退稿(修改)项目环境影响报告书统计表
	序号
	发文日期
	来文编号
	来    文    标    题
	环评单位

	1
	2月9日
	粤环办函[2007]24号
	关于中国清远再生资源示范基地环境影响报告书审查意见的函
	国家环保总局华南环境科学研究所

	2
	2月12日
	粤环办[2007]19号
	关于清远市狮子湖高尔夫球渡假俱乐部项目环境影响报告书审查意见的通知
	华南师范大学环境科学研究所

	3
	2月12日
	粤环审[2007]80号
	关于广州诺诚生物制品股份有限公司年产狂犬疫苗冻干粉针500万支生产项目环境影响报告书审查意见的通知
	广州市环境保护工程设计院有限公司

	4
	2月15日
	粤环审[2007]93号
	关于佛山高明珠江货运码头工程环境影响报告书的审查意见
	广东省气候与业气象中心

	5
	2月26日
	粤环审[2007]95号
	关于东莞市麻涌镇豪峰电镀、印染定点基地环境影响评价有关问题的通知
	国家环保总局华南环境科学研究所

	6
	2月28日
	无文号
	关于中港四航局新会基地5000吨级码头工程环境影响报告书的审查意见
	广东省气候与业气象中心

	7
	2月28日
	无文号
	关于河源市龙川至紫金公路建设项目环境影响报告书的审查意见
	中国科学院南海海洋研究所

	8
	3月1日
	无文号
	关于东莞松山湖金多港高尔夫球场建设项目回顾性环境影响报告书审查意见的函
	中国气象科学研究院

	9
	4月23日
	无文号
	关于惠州汤泉高尔夫俱乐部有限公司18洞高尔夫球场及相关配套设施项目环境影响报告书审查意见的通知
	广州市环境保护科学研究所

	10
	4月29日
	粤环办函[2007]74号
	关于湛江市鉴江供水枢纽工程环境影响报告书审查意见的函
	珠江水资源保护科学研究所

	11
	5月25日
	粤环审[2007]193号
	关于广州港南沙港区二期工程后方仓储用地陆域形成工程环境影响报告书审查意见的通知
	中山大学环境科学研究所

	12
	5月30日
	粤环办函[2007]88号
	关于省道S366线改建工程环境影响报告书的审查意见的通知
	中国科学院南海海洋研究所

	13
	5月30日
	粤环办函[2007]90号
	关于省道253线英德市银英公路大蓝至升平段扩建工程环境影响报告书的审查意见的通知
	珠江水资源保护科学研究所

	14
	6月8日
	粤环审[2007]208号
	珠海高尔夫俱乐部建设项目环境影响报告书审查意见的通知
	广州市中绿环保有限公司

	15
	6月8日
	粤环审[2007]209号
	关于粤阳公司扩建135MW机组工程冷却水排放环境影响补充报告书审查意见的通知
	广东省气候与农业气象中心

	16
	6月11日
	粤环审[2007]216号
	关于广东省和平县园湖水电站环境影响报告书审查意见的通知
	珠江水资源保护科学研究所

	17
	7月3日
	粤环审[2007]247号
	关于广州南沙自来水厂(首期40万M3/d）工程环境影响报告书审查意见的通知
	中国科学院南海海洋研究所

	18
	7月18日
	粤环审[2007]263号
	关于广东清远广英水泥有限公司4000t/d熟料新型干法旋窑水泥生产线技术改造工程项目环境影响报告书审查意见的通知
	国家环保总局华南环境科学研究所

	19
	7月31日
	粤环审
［2007］278号
	关于云浮港六都四围塘码头工程环境影响报告书审查意见的通知
	珠江水资源保护科学研究所

	20
	8月20日
	粤环审
［2007］287号
	关于广东银洲湖纸业基地集中污水处理A厂（一期、二期）工程环境影响报告书审查意见的通知
	中国科学院南海海洋研究所

	21
	8月21日
	粤环审[2007]293号
	关于广州港南沙港区二期工程后方仓储用地陆域形成工程环境影响报告书审查意见的通知
	中山大学环境科学研究所

	22
	9月6日
	粤环审[2007]311号
	关于浮源县西云寺铁多金属矿开采项目环境影响报告书审查意见的通知
	长沙有色冶金设计研究院

	23
	9月18日
	粤环审
［2007］331号
	关于东风汽车有限公司48万台乘用车发动机改扩建项目环境影响报告书审查意见的通知
	广州市环境保护工程设计院有限公司

	24
	11月1日
	粤环审
［2007］384号
	关于粤湘高速公路博罗至深圳段环境影响报告书审查意见的通知
	中山大学环境科学研究所

	25
	11月6日
	粤环审
［2007］388号
	关于广州黄埔（封开）产业转移工业园首期工程环境影响报告书审查意见的通知
	珠江水资源保护科学研究所

	26
	11月12日
	粤环审
［2007］392号
	关于广州市德铠五金电子实业有限公司建设项目环境影响报告书审查意见的通知
	广东省环境保护学校

	27
	11月15日
	粤环审
［2007］399号
	关于深圳南山（龙川）产业转移工业园首期工程环境影响报告书审查意见的通知
	中国科院南海海洋研究所

	28
	11月27日
	粤环审
［2007］415号
	关于惠东凌坑至碧甲公路建设项目环境影响报告书审查意见的通知
	中国科学院南海海洋研究所

	29
	12月6日
	粤环审
［2007］433号
	关于东莞达成金属制品有限公司增设电镀线项目环境影响报告书审查意见的通知
	南昌市环境保护研究设计院有限公司

	30
	12月14日
	粤环审
［2007］446号
	关于广州增城至从化高速公路（含街口支线）环境影响报告书审查意见的通知
	广州市环境保护科学研究院

	31
	12月29日
	粤环审
［2007］463号
	关于广东省英德市东华镇金门磁铁矿建设项目环境影响报告书审查意见的通知
	长沙有色冶金设计研究院

附件三

2006年度优秀建设项目环境影响报告书获奖名单

一、优秀环境影响报告书，共7项
（一）项目名称：云浮硫铁矿企业集团公司扩建年产40万吨硫酸技术改造项目环境影响报告书
环评单位：中山大学环境科学研究所
协作单位：云浮市环境科学研究所、云浮市环境保护监测站
主要参加人员：曾星舟、张淑娟、吴群河、毛文锋、黎贤才、陈思宁
获奖级别：二等奖
（二）中山市域天然气利用工程（近期工程）环境影响报告书
环评单位：国家环保总局华南环境科学研究所
协作单位：无
主要参加人员：方建德、林学瑞、刘芳文、李照勇、曾环木

获奖级别：二等奖
（三）项目名称：佛山市佛山水道环境疏浚及底泥处置工程环境影响报告书
环评单位：中山大学环境科学研究所
协作单位：无
主要参加人员：温琰茂、韦献革、李适宇、管东生、孙连鹏
获奖级别：三等奖
（四）项目名称：街东高速公路一期工程街口至良口段境影响报告书
环评单位：中山大学环境科学研究所
协作单位：无
主要参加人员：金辉、王雪梅、叶锦韶、金腊华、潘涌璋

获奖级别：三等奖
（五）项目名称：浮东村改造项目（一期之四）环境影响报告书

环评单位：汕头市环境保护研究所

协助单位：无
主要参加人员：马汉泽、黄坚辉、宋文雄、刘毅文、张家刚

获奖级别：三等奖
（六）东莞市虎门港沙田港区二期工程环境影响报告书

环评单位：中国科学院南海海洋研究所

协助单位：无

主要参加人员：温伟英、刘翠梅、袁涛萍、许建林、张观希、张穗

获奖级别：三等奖
（七）佛山顺德（廉江）产业转移工业园首期环境影响报告书

环评单位：广州市环境保护科学研究所

协作单位：湛江市环境监测站、廉江市环境监测站

主要参加人员：黄可、廖凌、王如洁、曹梓轲

获奖级别：三等奖

二、环境影响评价单项优秀奖，共7项

（一）中科院广州生物医药与健康研究院科研园区建设工程环境影响报告书

环评单位：国家环境保护总局华南环境科学研究所

协作单位：无
主要参加人员：黄正光、李洁、林学瑞、刘旺、彭亮辉

（二）珠海高栏港区航道扩建工程环境影响报告书

环评单位：中国科学院南海海洋研究所

协作单位：无
主要参加人员：黄小平、刘云旭、尹健强、张建林

（三）东平水道航道整治工程环境影响报告表

环评单位：珠江水资源保护科学研究所

协作单位：无
主要参加人员：王大魁、龙江、吴　炜、姜海萍、周训华

（四）南海第二水厂扩建工程（50万m3/d）

环评单位：国家环保总局华南环境科学研究所

主要参加人员：彭海君、郭振仁

（五）广东省韶关市曲江区白土苏拱水电站

环评单位：中山大学环境科学研究所

协作单位：无
主要参加人员：李耀初、余冠明、王树功

（六）中国石化股份有限公司茂名分公司100万吨/年延迟焦化装置环境影响报告书

环评单位：茂名市环境科学研究所

协作单位：无
主要参加人员：蔡健、梁媛、许柱

（七）广东新南方青蒿药业基地建设项目环境影响报告书

环评单位：广州市环境保护工程设计院有限公司

协作单位：无

主要参加人员：陈晓维、葛晓霞、陈建伟

广 东 省 环 境 保 护 局

PAGE
— 3 —